
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts pasts@vpvb.gov.lv, www.vpvb.gov.lv 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgā 

20.05.2022  

 

Lēmums Nr. 5-02-1/15/2022 
par grozījumiem 2020. gada 6. janvārī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/2 

ietekmes uz vidi novērtējumam vēja elektrostaciju būvniecībai Saldus novada 
Novadnieku, Kursīšu un Zaņas pagastos 

 
Adresāts:  

1. SIA "VPSP", reģ. Nr. 40203207236, juridiskā adrese: Ķekavas novads, Baloži, Uzvaras 
prospekts 17 k-2 - 105, LV-2128; elektroniskā pasta adrese: gatis@ec.l (turpmāk – 
Ierosinātāja). 

2. SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment", reģ. Nr. 40003374818, juridiskā 
adrese: Vīlandes iela 3-6, Rīga, LV-1010; elektroniskā pasta adrese: elle@environment.lv 
(turpmāk – Izstrādātāja). 

Paredzētās darbības nosaukums: 

Vēja elektrostaciju būvniecība (turpmāk arī - Paredzētā darbība) 
 
Izvērtētā dokumentācija:  

1. Ierosinātājas 2019. gada 10. oktobra Paredzētās darbības iesniegums vēja elektrostaciju 
(turpmāk - VES) uzstādīšanai Kursīšu un Novadnieku pagastos Saldus novadā. 

2. Ierosinātājas 2019. gada 23. oktobra vēstule, ar kuru iesniegta papildinformācija 2019. gada 
10. oktobra iesniegumam (turpmāk - Iesniegums) par zemes īpašnieku piekrišanu par 
ietekmes uz vidi novērtējuma (turpmāk arī IVN) veikšanu zemes īpašumos, kuros plānots 
uzstādīt VES. 

3. Ierosinātājas 2019. gada 29. oktobra vēstule, ar kuru iesniegta papildinformācija 
Iesniegumam par zemes īpašnieku piekrišanu par IVN veikšanu zemes īpašumos, kuros 
plānots uzstādīt VES. 

4. Ierosinātājas 2019. gada 30. oktobra vēstule, ar kuru iesniegta papildinformācija 
Iesniegumam par zemes īpašnieku piekrišanu par IVN veikšanu zemes īpašumos, kuros 
plānots uzstādīt VES. 

5. Biroja 2019. gada 5. novembra lēmums Nr. 5-02/10 “par ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu” (turpmāk - Lēmums Nr. 5-02/10). 



2 
 

6. Biroja 2020. gada 6. janvārī Programma Nr. 5-03/2 “ietekmes uz vidi novērtējumam vēja 
elektrostaciju būvniecībai Saldus novada Novadnieku, Kursīšu un Zaņas pagastos” 
(turpmāk – Programma Nr. 5-03/2). 

7. Ierosinātājas 2021. gada 28. oktobra iesniegums, ar kuru Birojam sniegta informācija, ka ir 
paplašinājusies sākotnēji definētā izpētes teritorija, un tādejādi lūgts izvērtēt nepieciešamību 
precizēt Programmu Nr. 5-03/2. 

8. Biroja 2021. gada 17. novembra vēstule Nr. 5-01/1030, ar kuru Ierosinātāja tika informēta, 
ka saistībā ar plānotajām izmaiņām Paredzētās darbības izpētes teritorijā, lai veiktu 
Programmas Nr. 5-03/2 grozījumus, nepieciešams nodrošināt papildu sabiedrības 
informēšanu un viedokļu uzklausīšanas veidā, kas pielīdzināms vispārējai sākotnējās 
sabiedriskās apspriešanas kārtībai. 

9. SIA “Estonian, Latvian & Lithuanian Environment” 2022. gada 13. aprīļa vēstule ar papildu 
sākotnējā sabiedriskās apspriešanas materiāliem un iesniegums par pieprasījumu 
Programmas Nr. 5-03/2 grozījumiem. 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

1. Ietekmes uz vidi novērtējuma procedūra Ierosinātājas Paredzētajai darbībai piemērota ar 
Biroja Lēmumu Nr. 5-02/10. 

2. Saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk - Novērtējuma likums) 
15. panta pirmajā daļā noteikto Ierosinātāja 2019. gada 28. novembra laikraksta “Saldus 
Zeme” izdevumā publicēja paziņojumu par Paredzēto darbību un tās sākotnējo sabiedrisko 
apspriešanu. Informācija bija ievietota arī pašvaldības, SIA “Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment” un Biroja tīmekļvietnēs. Atbilstoši Ierosinātājas sniegtajai 
informācijai – par Paredzēto darbību individuāli informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki 
(valdītāji), kuru nekustamie īpašumi robežojas ar Darbības vietu. Sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas ietvaros tika organizēta sanāksme, kas norisinājās klātienē 2019. gada 
9. decembrī plkst. 18.00, Kursīšu  kultūras centra jaunajā zālē (Kalna iela 1, Kursīši, Saldus 
novads). Sanāksmes dalībnieki varēja uzdot sev interesējošus jautājumus, kā arī rakstiski 
izteikt viedokli par Paredzēto darbību un priekšlikumus ietekmes uz vidi novērtējumam, 
rakstot Birojam. Sākotnējās sabiedriskās apspriešanas laikā Birojā tika saņemti vairāki 
sabiedrības pārstāvju iesniegumi. Pamatojoties uz Pilnvarotās personas pieprasījumu, 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas materiāliem un tās gaitā izteiktajiem sabiedrības 
pārstāvju priekšlikumiem, Birojs 2020. gada 6. janvārī izsniedza Programma Nr. 5-03/2 
ietekmes uz vidi novērtējumam. 

3. Programmā Nr. 5-03/2 ietekmes uz vidi novērtējumam attiecībā uz Paredzētās darbības 
iespējamo norises vietu norādīts, ka Paredzēto darbību plānots īstenot Saldus novadā, 
Novadnieku pagastā, zemes īpašumos ar kadastra Nr. 84720080087, kadastra 
Nr. 84720080125, kadastra Nr. 84720080089, kadastra Nr. 84720080063, Kursīšu pagastā, 
zemes īpašumos ar kadastra Nr. 84620030050, kadastra Nr. 84620030081, kadastra 
Nr. 84620030101, kadastra Nr. 84620030030, kadastra Nr. 84620030092 un Zaņas pagastā, 
zemes īpašumos ar kadastra Nr. 84940020028 un kadastra Nr. 84940020079. Attiecīgi arī 
Paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā apspriešanā kā Paredzētās darbības iespējamā 
norises vieta tika apspriesti minētie īpašumi. 

4. Birojs 2021. gada 28. oktobrī saņēma Ierosinātājas iesniegumu, ar kuru Birojam sniegta 
informācija, ka IVN ziņojuma sagatavošanas gaitā izpētes teritorijas tuvumā ir dibināti 
vairāki mikroliegumi, kā rezultātā nav iespējams izbūvēt vairākas sākotnēji plānotās VES. 
Tādēļ Ierosinātāja ir apzinājusi jaunas piemērotas vietas VES būvniecībai, kā rezultātā ir 
paplašinājusies sākotnēji definētā izpētes teritorija. Tādejādi minētajā iesniegumā precizēta 
izpētes teritorija un lūgts Birojam izvērtēt iesniegto informāciju un, ja nepieciešams, 



3 
 

precizēt 2020. gada 6. janvārī izdoto Programmu Nr. 5-03/2. Atbilstoši sniegtajai 
informācijai: 

 

4.1. Precizētajā izpētes teritorijā ietilpst sekojošas zemes vienības: 
 

Nr. 
Zemes vienību kadastra 

apzīmējums 
Nosaukums Pagasts 

1. 84720080087 Grīvas Novadnieku pagasts 

2. 84720080125 Jasmīni Novadnieku pagasts 

3. 84720080089 Lodiņi Novadnieku pagasts 

4. 84720080063 Vizuļi Novadnieku pagasts 

5. 84620030030 Kānes Kursīšu pagasts 

6. 84620030101 Kānes Kursīšu pagasts 

7. 84620030081 Actiņas Kursīšu pagasts 

8. 84620030050 Actiņas Kursīšu pagasts 

9. 84620010110 Siliņi Kursīšu pagasts 

10. 84620030003 Siliņi Kursīšu pagasts 

11. 84620030100 Kannenieki Kursīšu pagasts 

12. 84620010045 Mežakurši Kursīšu pagasts 

13. 84620010034 Aizmeži Kursīšu pagasts 

4.2. Tādejādi no sniegtās informācijas izriet, ka no sākotnējās izpētes teritorijas, kas 
definēta arī Programmā Nr. 5-03/2, tiek izslēgtas zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 84620030092, 84940020028 un 84940020079. 

5. Pamatojoties uz Ierosinātājas 2021. gada 28. oktobra iesniegumā sniegto informāciju un tās 
izvērtējumu, Birojs 2021. gada 17. novembrī Ierosinātājai nosūtīja vēstuli Nr. 5-01/1030, 
kurā, citu starpā, informēja, ka, ņemot vērā lietas apstākļus, bez sabiedrības informēšanas un 
viedokļu uzklausīšanas veidā, kas pielīdzināms vispārējai sākotnējās sabiedriskās 
apspriešanas kārtībai, Programmas Nr. 5-03/2 grozījumu veikšana nebūtu pieļaujama. Birojs 
minētajā vēstulē norādīja, ka saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta otro daļu nepieprasa 
organizēt sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmi, bet vienlaikus noteica, ka par 
izmaiņām Paredzētajā darbībā un ierosinātajiem grozījumiem Programmā Nr. 5-03/2 
nepieciešams veikt sabiedrības informēšanas un paziņojuma publicēšanas darbības, kas 
pielīdzināmas Novērtējuma likuma 15. pantā un Ministru kabineta 2015. gada 13. janvāra 
noteikumu Nr. 18 “Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi uz vidi un akceptē 
paredzēto darbību” (turpmāk – Noteikumi Nr. 18) III nodaļā noteiktajam, ietverot 
individuālo paziņojumu nosūtīšanu. 

6. Tādejādi, pamatojoties uz iepriekš minēto, Birojs 2021. gada 17. novembra vēstulē  
Nr. 5-01/1030 noteica, ka Ierosinātājai saskaņā ar Novērtējuma likuma 15. panta pirmo daļu 



4 
 

un Noteikumi Nr. 18 22. punktā noteikto vienā pašvaldības izdotajā laikrakstā vai citā vietējā 
laikrakstā jāpublicē paziņojums par plānotajām izmaiņām Paredzētās darbības vietā, 
norādot, ka Birojā ir iesniegts iesniegums ar lūgumu grozīt Programmu Nr. 5-03/2, norādot 
arī, kur var iepazīties ar informāciju par Paredzēto darbību un plānotajām izmaiņām, kā arī 
par iespēju sabiedrības pārstāvjiem Noteikumu Nr. 18 26. punktā noteiktajā termiņā nosūtīt 
Birojam rakstiskus priekšlikumus par Paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz vidi. Tāpat 
tika norādīts, ka paziņojums jānosūta arī Birojam un pašvaldībai publicēšanai tīmekļa 
vietnēs, kā arī individuāli to nekustamo īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), kuru nekustamie 
īpašumi robežojas ar Paredzētās darbības teritoriju (Novērtējuma likuma 15. panta pirmā 
daļa). Vienlaikus minētajā vēstulē Birojs norādīja, ka saskaņā ar Novērtējuma likuma 
15. panta otro daļu sanāksmi ir tiesīga pieprasīt arī pašvaldība, tādēļ, pirms sabiedrības 
informēšanas pasākumu uzsākšanas, noskaidrojams pašvaldības viedoklis. 

7. Birojs 2021. gada 9. decembrī saņēma Saldus novada pašvaldības 2021. gada 9. decembra 
vēstuli Nr. 4-54.1/5195 “Par izmaiņām paredzētajā darbībā”, kurā, citu starpā, pašvaldība 
informēja, ka tā atbalsts Biroja 2021. gada 17. novembra vēstulē Nr. 5-01/1030 izteikto 
priekšlikumu nepieprasīt sākotnējās sabiedriskās apspriešanas sanāksmes organizēšanu šajā 
IVN stadijā un Ierosinātājai veikt sabiedrības informēšanu un paziņojuma publicēšanas 
darbības, ietverot individuālo paziņojumu nosūtīšanu, tajā skaitā VES aizsargjoslas 
apgrūtināto nekustamo īpašumu īpašniekiem. 

8. Birojs 2022. gada 13. aprīlī saņēma SIA "Estonian, Latvian & Lithuanian Environment" 
vēstuli “Par sabiedrības informēšanu”, ar kuru tā informēja, ka Ierosinātāja ir veikusi 
sabiedrības informēšanu, atbilstoši Biroja 2021. gada 17. novembra vēstulē Nr. 5-01/1030 
noteiktajam, un nosūtīja pārskatu par sabiedrības informēšanas rezultātiem, kā arī 
pieprasījumu precizēt Paredzētās darbības izpētes teritoriju un veikt grozījumus 
Programmā Nr. 5-03/2, ietverot tajā aktuālās izpētes teritorijas zemes vienības. 

9. Saskaņā ar iesniegtajiem materiāliem Paziņojums par IVN laikā precizēto izpētes teritoriju 
VES izbūvei Saldus novada Kursīšu un Novadnieku pagastos tika publicēts laikraksta 
“Saldus Zeme” 2022. gada 22. marta numurā, kā arī ievietots tīmekļa vietnēs 
www.enviroment.lv un www.vpvb.gov.lv. Savukārt ar informāciju par Paredzēto darbību un 
precizēto izpētes teritoriju varēja iepazīties tīmekļvietnē www.environment.lv. Paziņojumi 
un informācija par Paredzēto darbību un precizēto izpētes teritoriju bija pieejami arī klātienē, 
darba laikā Saldus novada pašvaldībā (Striķu iela 3, Saldus), Saldus novada Kursīšu pagasta 
pārvaldē (Kalna iela 2, Kursīšu pagasts, Saldus novads), Saldus novada Novadnieku pagasta 
pārvaldē (“Mežvidi”, Novadnieku pagasts, Saldus novads) un Saldus novada Zaņas pagasta 
pārvaldē (“Zaņas pamatskola”, Zaņas pagasts, Saldus novads). Atbilstoši Pilnvarotās 
personas sniegtajai informācijai – par izmaiņām Paredzētās darbības izpētes teritorijā 
individuāli informēti tie nekustamo īpašumu īpašnieki (valdītāji), kuru nekustamos īpašumus 
skar paredzētās izmaiņas. Rakstveida priekšlikumus Birojam varēja iesniegt līdz 2022. gada 
11. aprīlim. Papildu sākotnējās sabiedriskās apspriešanas gaitā Birojā tika saņemti vairāki 
viedokļi par Paredzēto darbību. Proti, AS  “Latvijas valsts meži” (turpmāk - LVM) 
2022. gada 8. aprīļa vēstule Nr. 4.1-2_02tw_260_22_376, kurā tika norādīts uz 
aprobežojumiem LVM saimnieciskajai darbībai, kādus var radīt plānoto VES izbūve 
īpašumos, kas robežojas ar LVM valdījumā esošajiem īpašumiem un kurus var skart plānoto 
VES aizsargjoslas, kā arī tika sniegta informācija, ka LVM tiesiskajā valdījumā esošajā meža 
teritorijā (zemes vienības kadastra apzīmējums 84620030045), ko iespējams var ietekmēt 
Paredzētā darbība, konstatēta īpaši aizsargājama putnu suga. Kā arī divi iedzīvotāju 
iesniegumi, tostarp viens kolektīvs vairāku viensētu iedzīvotāju iesniegums. Iedzīvotāju 
iesniegumos vērsta uzmanība uz nepieciešamību vērtēt Paredzēto darbību kontekstā ar VES 
iespējamo ietekmi uz īpaši aizsargājamām sugām, tostarp izpētes teritorijā esošu 
mikroliegumu, kas izveidots īpaši aizsargājamas putnu sugas aizsardzībai, un putnu 
migrācijas ceļiem, kā arī vērtēt piecu plānoto VES ietekmi uz teritorijas ainavas izmaiņām, 



5 
 

to radīto mirguļošanas efektu un iespējamu ietekmi uz cilvēku veselību un dzīves kvalitāti. 
Visi Birojā saņemtie priekšlikumi un viedokļi tika nosūtīti Ierosinātājai. 

10. Birojs atzīst, ka Programmā veicami grozījumi. Atbilstoši Novērtējuma likuma 16. panta 
pirmajai daļai Programmā iekļaujamas prasības un noteikumi ietekmes novērtējumam. Tā 
kā Programmā Paredzētā darbība raksturota atbilstoši Ierosinātājas tobrīd sniegtajai 
informācijai, ir būtiski nodrošināt, ka Programmā ietvertās prasības attiecas uz visu Darbības 
vietu (izpētes teritoriju). 

11. Vērtējot, vai Birojs var izsniegt Programmas grozījumus, Birojs vadās no vairākiem 
apsvērumiem. Birojs, pirmkārt, ņem vērā sākotnējās sabiedriskās apspriešanas mērķi 
(uzdevumu), kas saistīts gan ar priekšlikumu apkopošanu Programmas nosacījumiem, gan 
ar nodomu informēt sabiedrību par to, ka konkrētas darbības ietekmes tiks vērtētas (tas dod 
iespēju ieinteresētajai sabiedrībai savlaicīgi plānot savu līdzdalību). Veicot Paredzētās 
darbības sākotnējo sabiedrisko apspriešanu, sabiedrībai tika sniegta pietiekami plaša 
informācija par Paredzēto darbību un tās iespējamo norises vietu. Paredzētā darbība un 
plānotie risinājumi pēc būtības nav mainījušies, salīdzinot ar sākotnēji apspriesto, bet ir 
mainījusies sākotnēji apspriestā izpētes teritorija. Veicot Paredzētās darbības papildu 
sabiedrības informēšanas pasākumus, tostarp paziņojuma un informācijas publicēšanu un 
individuālo paziņojumu nosūtīšanu, paplašinātās izpētes teritorijas skarto nekustamo 
īpašumu īpašniekiem (valdītājiem), ir nodrošināta sabiedrības līdzdalība, uzklausīti un 
apkopoti viedokļi par Paredzēto darbību arī par paplašināto izpētes teritoriju, kas ņemami 
vērā, veicot grozījumus Programmā. Tādejādi, vērtējot to vai Programmā iekļaujot papildu 
izpētes teritoriju un nosacījums ietekmes uz vidi novērtējumam, kas balstīti gan uz papildu 
sākotnējās sabiedriskās apspriešanas rezultātiem, gan papildu nosacījumiem detālākam 
ietekmju novērtējumam, kas pēc būtības nemaina Programmā jau šobrīd ietverto 
visaptverošo prasību kopumu, tiks nodrošināts atbilstošas Paredzētās darbības ietekmes uz 
vidi novērtējums, Birojs atzīst, ka to ir iespējams izdarīt, veicot Programmas Nr. 5-03/2 
grozījumus.  

Ņemot vērā visu iepriekš minēto un pamatojoties uz Novērtējuma likuma 16. panta otro daļu 
Birojs nolēma:  

I. 2020. gada 6. janvārī izsniegtajā Programmā Nr. 5-03/2 ietekmes uz vidi novērtējumam 
veikt šādus grozījumus: 
1. Programmas nosaukumu izteikt kā “Programma Nr. 5-03/2 ietekmes uz vidi 

novērtējumam vēja elektrostaciju būvniecībai Saldus novada Novadnieku un Kursīšu 
pagastos”. 

2. Programmas 1. un 2. lapā I daļas 1. punktu izteikt kā “Ietekmes uz vidi novērtējuma 
objekts atbilstoši paredzētas darbības iesniegumos norādītajam, ir vēja elektrostaciju 
(turpmāk – VES) būvniecība (turpmāk - Paredzētā darbība) Saldus novad Novadnieku 
un Kursīšu pagastos. Paredzētās darbības izpētes teritorijā ietilpst sekojoši zemes 
īpašumi (turpmāk – kopā saukta Darbības vieta)”: 
 

Nr. 
Zemes vienību kadastra 

apzīmējums 
Nosaukums Pagasts 

1. 84720080087 Grīvas Novadnieku pagasts 

2. 84720080125 Jasmīni Novadnieku pagasts 

3. 84720080089 Lodiņi Novadnieku pagasts 

4. 84720080063 Vizuļi Novadnieku pagasts 



6 
 

Nr. 
Zemes vienību kadastra 

apzīmējums 
Nosaukums Pagasts 

5. 84620030030 Kānes Kursīšu pagasts 

6. 84620030101 Kānes Kursīšu pagasts 

7. 84620030081 Actiņas Kursīšu pagasts 

8. 84620030050 Actiņas Kursīšu pagasts 

9. 84620010110 Siliņi Kursīšu pagasts 

10. 84620030003 Siliņi Kursīšu pagasts 

11. 84620030100 Kannenieki Kursīšu pagasts 

12. 84620010045 Mežakurši Kursīšu pagasts 

13. 84620010034 Aizmeži Kursīšu pagasts 

 

3. Programmas 4. lapā II daļu papildina ar punktu 3.8., kas izteikts kā “Saskaņā ar 
Aizsargjoslu likuma 29. panta otro daļu un 32.1  panta pirmo un otro daļu ap VES, kuru 
jauda ir lielāka par 20 kilovatiem, nosakāma drošības aizsargjosla, lai nodrošinātu 
cilvēku un VES tuvumā esošo objektu drošību VES ekspluatācijas laikā un iespējamo 
avāriju gadījumā. Tā kā Aizsargjoslu likuma 58.1  pantā noteikts, ka aizsargjoslās ap 
VES tiek noteikti aprobežojumi, tad no Paredzētās darbības izrietošā ietekme uz 
nekustamajiem īpašumiem ietilpst Novērtējuma likuma 1. panta 1. punkta tvērumā 
(ietekme, kura vērtējama / ietverama ietekmes uz vidi novērtējumā). Ņemot vērā minēto, 
Birojs vērš uzmanību, ka bez attiecīgo nekustamo īpašumu īpašnieku vai tiesisko 
valdītāju piekrišanas Paredzēto darbību īstenošana veidā, kas ar aizsargjoslas 
aprobežojumiem skar viņu īpašumus, nebūs pieļaujama”. 

4. Programmas 4. lapā III daļas 1. punktu izteikt kā “Ņemot vērā Paredzētās darbības 
iespējamās ietekmes, par VES izvietošanu un nosacījumiem to izvietošanai Ziņojuma 
izstrādāšanas laikā Ierosinātājai jākonsultējas ar Dabas aizsardzības pārvaldi, 
AS “Latvijas valsts meži”, SIA “SCHWENK Latvija”, VAS “Latvijas gaisa satiksme”, 
VA “Civilās aviācijas aģentūra”, VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”, 
VAS “Elektroniskie sakari”, VSIA “Latvijas valsts ceļi”, Nacionālo kultūras 
mantojuma pārvaldi un, nepieciešamības gadījumā, arī ar citām institūcijām vai 
komersantiem, Ziņojumā atspoguļojot konsultāciju rezultātu”. 

5. Programmas 4. lapā III daļas 2. punktu izteikt kā “Ziņojumu jāiesniedz Valsts vides 
dienesta Atļauju pārvaldē, Saldus novada pašvaldībā, Dabas aizsardzības pārvaldē un 
Veselības inspekcijā rakstveida priekšlikumu saņemšanai Ziņojuma pilnveidošanai. Ja 
IVN veikšanas laikā tiek konstatēta Paredzētās darbības ietekme uz kultūras 
pieminekļiem, Ziņojums jāiesniedz arī Nacionālajā kultūras mantojuma pārvaldē”. 

6. Programmas 5. lapā IV daļas 1.3. punktā teikuma daļu “[..], kas rada mazāku ietekmi uz 
vidi dzīvojamās apbūves teritorijās” izteikt jaunā redakcijā “[..], kas rada mazāku 
ietekmi uz dabas vērtībām un vidi dzīvojamās apbūves teritorijās”. 

7. Programmas 6. lapā IV daļas 1.6. punktu papildina ar apakšpunktu 1.6.3., kas izteikt kā 
“Nepieciešamo ķīmisko vielu un maisījumu veidam un apjomam, ko plānots izmantot 
VES darbības nodrošināšanai, tai skaitā VES mehānismu eļļošanai un dzesēšanai, kā 
arī šo vielu un maisījumu nomaiņas uzglabāšanas risinājumiem”. 



7 
 

8. Programmas 6. lapā IV daļas 1.7. punktā teikumu “Attiecībā uz Paredzētās darbības 
laikā radītajiem atkritumiem (arī atkritumiem pēc VES ekspluatācijas perioda beigām) 
norādāmi arī risinājumi to apsaimniekošanai” papildināt un izteikt jaunā redakcijā 
“Attiecībā uz Paredzētās darbības laikā radītajiem atkritumiem (arī atkritumiem, kas 
saistīti ar šīs programmas IV daļas 1.6.3. punktā norādīto vielu apsaimniekošanai pēc 
to izmantošanas pēc to izmantošanas VES darbības nodrošināšanai, un atkritumiem 
VES ekspluatācijas perioda beigām) norādāmi arī risinājumi to apsaimniekošanai”. 

9. Programmas 7. lapā IV daļu papildina ar punktu 2.5., kas izteikts kā “Veicot vides 
stāvokļa novērtējumu, ņem vērā, ka izpētes teritorijas robežas aptver arī plānoto 
laukumu, pievedceļu, elektropārvades līniju u.c. saistītās VES un elektropārvades 
nodrošinājuma infrastruktūras būvniecības un šķērsojumu vietas, kā arī vides stāvokli 
teritorijās, kuras Paredzētā darbība var ietekmēt (ja attiecināms, arī summāri ar citām 
darbībām)”. 

10. Programmas 7. lapā IV daļas 2.3.7. punktu izteikt kā “Apkārtnes dabas vērtību 
raksturojums (arī mežu, dižkoku un citu īpaši aizsargājamo dabas objektu raksturojums) 
Paredzētās darbības teritorijā un tās iespējamās ietekmes zonā. Ar Paredzēto darbību 
saistīto VES pievedceļu un elektropārvades nodrošinājumu saistīto risinājumu 
šķērsojamās un tuvākās īpaši aizsargājamās dabas teritorijas (arī Latvijā 
aizsargājamās Eiropas Savienības nozīmes dabas teritorijas (Natura 2000)), šo 
teritoriju aizsardzības režīmi un nozīmīgums bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā; 
īpaši aizsargājamās sugas un biotopi, mikroliegumi; putnu un sikspārņu pulcēšanās 
(piemēram, barošanās un ligzdošanas/vairošanās vai ziemošanas) vietas un migrācijas 
koridori, riestu vietas (ja attiecināms) Paredzētās darbības vietā un tuvākajā apkārtnē, 
norādot attālumu līdz to robežai vai to šķērsošanas vietai”. 

11. Programmas 7. lapā IV daļas 2.3.8. punktu izteikt kā “Informācija par tuvākajām 
rūpnieciska rakstura darbībām vai piesārņotām vietām, kā arī darbībām, kas rada 
līdzīgas ietekmes, tostarp, ja attiecināms, esošām un plānotām, šo ietekmju novērtējums, 
sniedzot pamatojumu šo ietekmju summēšanai vai nesummēšanai ar Paredzētās 
darbības ietekmēm”.  

12. Izslēgt no Programmas 7. lapas IV daļas 2.4.5. punktu. 
13. Programmas 8. lapā IV daļas 3.2.2. punktu papildināt ar teikumu “Ņemot vērā to, ka 

vibrāciju ietekmes novērtējums nav noregulēts Latvijas normatīvajos aktos ar 
konkrētiem ierobežojumiem, tās novērtējums veicams saskaņā ar vides informācijas un 
zinātnisku atziņu pieejamību, tostarp citu valstu pieredzi, kā arī novērtējums jāpamato, 
un atbilstīgi jāprognozē iespējamās izmaiņas”. 

14. Programmas 8. lapā IV daļas 3.2.6. punktu izteikt kā “Veicams Paredzētās darbības un 
VES ietekmes novērtējums uz sakaru sistēmu (gaisa kuģu lidojumu nodrošināšanai 
nepieciešamajiem radiotehniskajiem līdzekļiem, bezvadu elektronisko sakaru 
komunikācijām, tostarp radio releju līnijām, radio, TV, mobilo sakaru, interneta u.c. 
speciālās sakaru iekārtas) darbību, VES un plānoto elektropārvades risinājumu 
elektromagnētiskā lauka ietekmes novērtējums uz cilvēku veselību, tostarp, ietekmes uz 
specifiskas medicīniskās aparatūras/iekārtu darbību, kas nodrošina cilvēka funkcijas, 
novērtējums (ja attiecināms)”. 

15. Programmas 8. lapā IV daļas 3.2.8. punktu papildina ar teikumu kā “Veicams Paredzētās 
darbības iespējamās ietekmes uz gaisa satiksmi un lidojumu drošību novērtējums”. 

16. Programmas 9. lapā IV daļas 3.2.9. punktu izsaka kā “Veic ietekmes uz dabas vērtībām 
(arī mežiem, dižkokiem un potenciāliem dižkokiem) un bioloģisko daudzveidību 
novērtējumu, īpaši ņemot vērā aizsargājamās sugas, to dzīvotnes, īpaši aizsargājamos 
un Eiropas Savienības nozīmes biotopus, to aizsardzībai veidotus mikroliegumus. Vērtē 
apstākļus, tostarp iespējamu fragmentāciju, kas svarīgi konkrēto dabas vērtību 
pastāvēšanai. Novērtējumā ņem vērā gan tiešās, gan netiešās u.c. ietekmes, ko rada 
sagaidāmās pārmaiņas vidē. Ietekmi uz putniem un to ligzdošanas iespējām, vērtē arī 



8 
 

kontekstā ar atmežojamajām platībām. Ietekmi uz ornitofaunu vērtē ne tikai saistībā ar 
VES parka ekspluatāciju, bet arī ar būvniecības darbiem un to radīto ietekmi VES parka 
un saistītās infrastruktūras izveides gaitā. Kur attiecināms, veic īpaši aizsargājamu 
sugu izpēti, atbilstoši to aizsardzības plāniem1. Balstoties uz izpētes datiem, jānosaka 
ietekmi mazinoši pasākumi, ja tādi ir nepieciešami. Lai aizsargātu putnu sugas un dabas 
vērtības no VES (vēja parka) ietekmes, ietekmes uz vidi novērtējumā nosaka minimālo 
pieļaujamo attālumu un nosacījumus VES izvietošanai, to pamatojot un argumentējot, 
ar apsekojuma un konkrēto apstākļu izvērtējuma rezultātiem, kas svarīgi konkrēto dabas 
vērtību pastāvēšanai”. 

17. Programmas 9. lapā IV daļas 3.2.14. punktam maina numerāciju uz 3.2.16. Attiecīgi 
papildina ar jaunu punktu 3.2.14., kas izteikts kā “Ja attiecināms, novērtē/aprēķina 
kopējo atmežojamo platību apjomu, kas nepieciešams VES uzstrādāšanai un 
elektropārvades risinājumu izveidei (tostarp VES un to pievedceļu izbūvei un pārbūvei, 
VES montāžas laukumam, materiālu pagaidu novietošanas laukumam, transformatoru 
staciju, elektropārvades/kabeļu līniju izbūvei u.c. ar VES un elektropārvades risinājumu 
izbūvi nepieciešamo saistīto objektu, tostarp infrastruktūras objektu, izbūvei)” un 
punktu 3.2.15., kas izteikts kā “Ietekmi uz klimatu, ražojot elektroenerģiju no 
atjaunojamiem energoresursiem. Vienlaikus vērtē arī ietekme uz klimatu kontekstā ar 
kopējo atmežojamo zemju platību, novērtējot prognozējamās izmaiņas oglekļa dioksīda 
piesaistes samazinājumam. Ievērojot Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 5.5. punktā 
noteikto, ietekmi uz klimatu vērtē, izmantojot vienoto aprēķina metodoloģiju”. 

18. Programmas 9. lapā 3.3. punktu izsaka kā “Vērtējot Paredzētās darbības ietekmi 
atbilstoši Noteikumu Nr. 18 2. pielikuma 10. punktā noteiktajam, īpašu uzmanību 
pievērš tādiem drošības aspektiem kā apledošana un tā izraisīta ledus izmešana, 
ķīmisko vielu izlijumi VES sabrukšanas gadījumā, drošības nosacījumi un citu 
negadījumu iespējamība VES drošības aizsargjoslā. Vides riski vērtējami tipiskākās un 
iespējamās sliktākās avārijas situācijās”. 

19. Programmas 11. lapā V daļā papildina ar 5. punktu, kas izteikts kā “Ja attiecīgajā 
periodā vēl attiecināms, organizējot un veicot Ziņojuma sabiedrisko apspriešanu, ņem 
vērā arī ar infekcijas Covid-19 izplatības pārvaldību saistītos ierobežojumus un 
nosacījumus, kas noteikti ārējos normatīvajos aktos”.  

II.  Visi Programmā ietvertie nosacījumi ietekmes uz vidi novērtējumam attiecas uz visām 
Paredzētās darbības VES un uz visām zemes vienībām izpētes teritorijā, arī izpētes 
teritorijā papildus iekļautajām zemes vienībām.   

III. Šis lēmums ir 2020. gada 6. janvāra Biroja Programmas Nr. 5-03/2 ietekmes uz vidi 
novērtējumam vēja elektrostaciju būvniecībai Saldus novada Novadnieku un Kursīšu 
pagastos neatņemama sastāvdaļa. 

IV. Novērtējuma likuma 14. pants paredz, ka Ierosinātājai pirms paredzētās darbības ietekmes 
novērtējuma veikšanas jākonsultējas ar pašvaldību par paredzētās darbības izmaiņu 
īstenošanas iespējām pašvaldības teritorijā.  

 
Direktore     (paraksts*)    D. Avdejanova 
 
*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 
 

 
1 Sugu un biotopu aizsardzības plāni, kas izstrādāti un apstiprināti saskaņā ar likuma “Sugu un biotopu aizsardzības 
likums” 5. panta 4. punktu un Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2015. 
gada 11. maija rīkojumu Nr. 127 “Par sugu un biotopu aizsardzības plānu izstrādāšanas kārtību”. (Pieejami: 
https://www.daba.gov.lv/lv/sugu-un-biotopu-aizsardzibas-
plani?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.com%2F). (Skatīts 19.05.2022.). 



9 
 

 
 
Lēmums nosūtīts arī: 

 Saldus novada pašvaldībai. 
 Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei. 
 Dabas aizsardzības pārvaldei. 

 
 
E. Platpīre; 67770805, eliza.platpire@vpvb.gov.lv 


